
 —  40  — 

附件 3  
 

 

 

 

《印制电路板废水治理工程技术规范》 
（征求意见稿） 

 
编 制 说 明 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

《印制电路板废水治理工程技术规范》编制组 

二零一五年十一月 



  —  41  —

目录 
1 项目背景 .................................................................................................................................43 

2 标准制定必要性、编制原则和依据 .....................................................................................43 
[...]
Cu 排放限值为 0.5mg/L。但因自来水水质标准中铜的浓度限值为 1mg/L，且 PCB 生产废水

中含有铜的络合剂，PCB 废水中 Cu 要稳定达到 0.5mg/L 的排放限值较难。 

b）COD 排放情况：绝大多数企业执行的 COD 排放标准是《污水综合排放标准》（GB 

8978-1996）中二级标准 150mg/L。纳管排放的企业，COD 排放标准为 150～300mg/L。少数

企业执行一级排放标准 100mg/L。采用生化处理去除 COD 的企业约有 10%，PCB 废水的生

化处理技术不易掌握；没有采用生化处理的企业，其排放废水中 COD 大多超过 150mg/L。 



 —  60  — 

c）其它污染物治理情况：对氨氮、总氮、第一类污染物镍，没有设置相应的处理装置。 

d）印制电路板废水基准排水量问题：根据印制电路板制造业清洁生产指标要求，单位

印制电路板废水产生量见表 6 所示，用水重复率见表 7 所示。 

表 6 单位印制电路板废水产生量 

废水产生量（m3/m2） 
序

号 
板层 国际清洁生产先进水

平 
国内清洁生产先进水

平 
国内清洁生产基本水

平 

1 单层板 ≤0.14 ≤0.22 ≤0.30 

2 双层板 ≤0.42 ≤0.78 ≤1.32 

3 
多层板（2+n

层） 
≤（0.42+0.29n） ≤（0.78+0.39n） ≤（1.30+0.49n） 

4 
HDI 板（2+n

层） 
≤（0.52+0.49n） ≤（0.85+0.59n） ≤（1.30+0.79n） 

 

表 7 印制电路板用水重复利用率 

清洁生产标准 
国际清洁生产先进水

平 
国内清洁生产先进水

平 
国内清洁生产基本水

平 

重复利用率 ≥55% ≥45% ≥30% 

调查的所有 PCB 企业在生产过程中都采取了水循环利用措施，但用水重复率达不到清

洁生产要求，且仅有近 40％企业设有末端回用水设备。 

PCB 废水成分复杂，PCB 废水处理全因子达标的企业不多，整体上 PCB 废水的处理技

术还未完全成熟。 

（4）PCB 废水治理工艺技术现状 

印制电路板废水治理遵循清污分流、分类处理的原则，废水经分类收集可分为重金属废

水、含氰废水、络合废水和有机废水等，其治理工艺也是基于废水种类有针对性地选用。  

a）重金属铜的治理工艺 

印制电路板废水中铜的存在形式以络合铜为主，常用的络合剂有氨和 EDTA、柠檬酸和

酒石酸等；部分企业的生产废水还可能含有一些未知的络合剂或螯合剂。由于络合剂或螯合

剂与 Cu 形成的络合物稳定常数小于 Cu(OH)2 的溶度积常数，若采用普通加碱沉淀除铜的工

艺处理效果不理想，需经破络处理。经破络处理后，废水中络合铜释放出离子态铜，可经混

凝沉淀去除。目前较为成熟的破络工艺见表 8。 

表 8 目前较为成熟的破络工艺 



  —  61  —

破络工艺 原理 优缺点 

Na2S 法 
溶度积常数原理：硫化铜溶度积小于络

合态铜，能够生成硫化铜沉淀 

效果明显，但处理过程中会产生异

味，不加以控制和处理会造成二次

污染 

重金属捕集

剂法 

重捕剂螯合铜离子原理：重金属捕集剂

是螯合剂，能形成稳定的含铜螯合物沉

淀 

效果明显，但药剂价格较高，成本

较高 

氧化剂破络

法 

氧化破坏络合物原理：药剂氧化可破坏

络合剂的部分结构而改变络合性能达

到除铜的效果 

效果明显，但氧化剂投加量大，运

行费用高 

铁盐 “屏蔽”

法 

铁盐屏蔽部分络合剂原理：Fe3+可掩蔽

EDTA，从而释放 Cu2+ 

酸性条件下效果明显，但只对部分

络合剂有效果 

生化法 
厌氧菌分解破坏有机物原理：可改变络

合剂或螯合剂性能，释放 Cu2+ 

成本低廉，效果良好，但对铜的浓

度有要求 

b）氰化物的治理工艺 

含氰废水水量较小，已有非常成熟的处理工艺。采用碱性氯化法处理主要工艺流程见图

2。 

图 2 碱性氯化法处理含氰废水工艺 
 

碱性氯化法原理介绍如下：碱性氯化法破氰分二个阶段：第一阶段是将氰氧化成氰酸盐，

称“不完全氧化”，反应式如下。 

  CN－+ClO－+H2O    CNCl+2OH－ 

  CNCl+2OH－    CNO－+Cl－+H2O 

CN－
与 OCl－反应首先生成 CNCl，CNCl 水解成 CNO－

的反应速度取决于 pH 值、温度

和有效氯的浓度。pH 值越高，水温越高，有效氯浓度越高则水解的速度越快，而且在酸性

条件下 CNCl 极易挥发，所以操作时必须严格控制 pH 值。 

第二阶段是将氰酸盐进一步氧化分解成二氧化碳和氮气，称“完全氧化”，反应式如下： 

    2CNO－+3ClO－+H2O    2CO2  +N2  +3Cl－ +2OH－ 

或：2CNO－+3Cl2+4OH－    2CO2  +N2  +6Cl－+2H2O 

经处理后，氰化物的去除率可以达到 99%以上。 

c）COD 的治理工艺 



 —  62  — 

PCB 废水中的 COD 主要源于显影除胶液、表面活性剂、蓬松液等。目前，对 PCB 废

水中的 COD 治理主要工艺见表 9。 

表 9  PCB 废水中的 COD 治理主要工艺 

工艺 原理 优缺点 

Fenton 氧

化工艺 

Fe-Fenton氧化法是使H2O2在 Fe2+的催化作用下分解

产生•OH，其氧化电位达到 2.8V，它通过电子转移等

途径将有机物氧化分解成小分子。 

处理效率高，但成本很高 

微 电 解 工

艺 

微电解法是絮凝、吸附、架桥、卷扫、共沉、电沉积、

电化学还原等多种作用综合效应的结果，能有效地去

除污染物提高废水的可生化性。新产生的铁表面及反

应中产生的大量初生态的 Fe2 +和原子 H 具有高化学

活性，能改变废水中许多有机物的结构和特性，使有

机物发生断链、开环；微电池电极周围的电场效应也

能使溶液中的带电离子和胶体附集并沉积在电极上

而除去；另外反应产生的 Fe2 + 、Fe3 +及其水合物具

有强烈的吸附絮凝活性，能进一步提高处理效果。 

处理效果较好，但需经常更

换填料 

生 物 处 理

工艺 

微生物分解有机物质 处理成本低，但占地面积大，

对废水中成分要求较高 

MBR 工艺 MBR 是属于膜分离的一种，将生化池中的活性污泥

进行截留，保证生化系统中高污泥浓度，提高生化系

统的效率，同时，将大分子的有机物进行截留，提高

COD 去除率。 

解决了生物处理工艺中占地

面积大的问题，且管理较方

便，但投资较高 

d）氨氮的治理工艺 

氨的溶解度高，化学性质稳定，以往 PCB 废水处理中对氨氮重视不够，出水氨氮往往

不达标。PCB 废水中氨氮浓度一般在 150mg/L 以下，常用的处理工艺见表 10。 

表 10  PCB 废水中常用的氨氮治理工艺 

工艺 原理 优缺点 

化学沉淀法 氨与化学沉淀剂

(H3PO4+MgO) 反

应生成沉淀物 

适合氨氮浓度较高废水的处理，通常有 90%的去除

率，但药剂用量大，容易造成二次污染 

折点加氯法 将氨氮氧化成氮

气而脱去 

通常可使出水氨氮浓度低于 0.lmg/L，但投药量较难

控制，操作要求高 

离子交换法 离子交换剂上的

离子和废水中的

氨离子进行交换 

去除率高，设备简单，操作方便，适合低浓度氨氮废

水的处理 



  —  63  —

吸附法 将氨氮吸附在吸

附剂上去除 

吸附材料常用活性炭，但水中的 pH、金属离子和有

机物对吸附效率影响很大 

生化法 氨氮→硝态氮→

气态氮逸出 

能彻底脱除废水中的氮，且不会造成二次污染，但对

操作要求较高 

同 COD 的去除一样，在对出水氨氮要求较高的时候，常需采用多种工艺相结合的方式

来处理废水中的氨氮。 

在实际工程中，由于 PCB 废水的复杂性，需要根据不同进水浓度以及出水要求选择多

种工艺组合处理，才能达到预期目标。 

（5）PCB 废水治理工艺实例 

由于 PCB 废水的成分复杂，废水种类较多，现选几个项目说明现行治理工艺的运行情

况。 

a）昆山市某污水厂 

污水处理厂收集了 5 家印制电路板生产企业的废水，生产单面、双面及多层印制电路板

的情况都有。总排水量 8000m3/d，其中生产废水排水量 7000m3/d，员工生活污水排水量

1000m3/d。主要污染控制指标为 Cu、Ni 等重金属及氨氮、COD 和 pH 等。本工程采用分水

技术，将进厂的废水按不同的污染情况分成五股：络合废水（含化学铜废水及膜分离浓液）、

油墨废水（油墨酸洗后废水）、废酸液、车间蓬松废液、脱脂及高浓度废水，分别进入单独

的废水池。工艺流程图见图 3。 

图 3 工艺流程图 
 

利用上述组合工艺对 PCB 废水的处理效果如表 11 所示。 
表 11 处理效果表 

膜分离浓液

化学铜废水
络合废水调节池 破络池 pH调整池 混凝池 絮凝池 沉淀池

车间蓬松废液 脱蓬松批次反应池

脱脂及高浓度

废液
脱脂废液池 微电解塔

废酸液 废酸池

油墨废水 油墨废水调节池 pH调整池I 破络池 pH调整池II 混凝池

絮凝池 沉淀池 pH回调池 厌氧池 缺氧池 一级好氧池

二级好氧池生化混凝池生化絮凝池生化沉淀池生化pH调整池清水池

中间水池

达标

排放

生
活
废

水



 —  64  — 

主要污染物名称 进水（mg/L） 出水（mg/L） 去除率(%) 年去除总量（t） 

COD ≤11000 ≤80 99.3 30576 

Cu ≤40 ≤0.5 98.75 110.6 

Ni ≤20 ≤1 95 53.2 

氨氮 ≤25 ≤5 80 56 

本项目占地面积 16038m2，设计水量 8000m3/d，政府控股总投资 4000 万元。废水站年

运行费用约 1089.2 万元/年。 

该工程执行的是《污水综合排放标准》(GB8978－1996)中的第二时段一级标准及《太

湖地区污水处理厂及重点工业行业主要水污染物排放限值》（DB32/T1072-2007），由于其分

水具有针对性，较为合理，处理效果较好。 

b）广东某工业园区废水处理厂 

该园区进入集中污水处理厂的 PCB 废水约占总水量的 75%，印染废水约占 5%，生活

污水约占 20%。污水处理厂一期生产废水排放量为 9000m3/d，生活污水及其它废水排放量

为 3000m3/d，合共 12000m3/d。主要污染控制指标为 Cu、Ni 等重金属及氨氮、COD 和 pH

等。工艺流程图见图 4。 

图 4 工艺流程图 
 

一般清洗水

电镀清洗水
综合废水池 混凝池 絮凝池 沉淀池pH调整池I pH调整池II 中间水池

含镍氰废水 含镍氰废水池 pH调整池I 一级破氰池 pH调整池II 二级破氰池 pH调整池III

氧化破络池 pH调整池IV 混凝池 沉淀池 中间池 砂滤塔

络合废水 络合废水池 混凝池 沉淀池pH调整池I 置换反应池 pH调整池II 中间水池

废酸液 废酸液贮池

有机废液 有机废液池 酸析池

有机废水 有机废水池 反应池 中和池 混凝池 絮凝池 沉淀池 中间水池 厌氧池

缺氧池MBR排放池 好氧池达标排放

生活污水 生活污水池

其它废水



  —  65  —

利用上述组合工艺对 PCB 废水的处理效果如表 12 所示。 

表 12 处理效果表 

主要污染物名称 进水（mg/L） 出水（mg/L） 去除率(%) 年去除总量（t）

COD ≤462 ≤40 91.3 1823 

Cu ≤40 ≤0.5 98.75 170.6 

Ni ≤30 ≤1.0 96.6 125.3 

氨氮 ≤40 ≤8.0 80 138.2 

本项目占地面积 29447m2，设计水量 12000m3/d，总投资 7394 万元，于 2011 年正式开

始运行。外排废水排放标准执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》(GB18918－2002)一级

B 标准及广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准中较严

的指标。由于前期分水彻底，管理到位，且工艺具有较强的针对性，尤其是率先在 PCB 工

业园区废水治理中使用了 MBR 工艺，出水达标率很高。 

5.3.2 印制电路板废水治理存在的问题 

目前，国内 PCB 废水治理效果很不理想，处理工艺达不到处理要求、设计不合理等情

况导致的废水处理不达标情况较为普遍，尤其是印制电路板大型工业园区的废水处理，由于

水质极为复杂，在没有可借鉴的实际工程和技术规范的情况下，不易设计出合理高效的废水

处理工艺，导致处理后的废水难以达标。 

目前，国内的 PCB 废水治理存在的问题主要表现为以下几个方面： 

（1）一些企业源头管理缺失，分水不合理，混排严重，导致处理费用增加，处理效果

不佳。PCB 废水的处理工艺对源头管理的要求较高，不同类废水混杂将导致处理费用大大

增高，如络合废水混入其他废水中，将导致每股水都要投加络合剂进行破络，否则铜难以达

标。 

（2）废水站设计不合理或工艺落后，导致处理费用高却达不到处理要求。我国整体上

的 PCB 废水治理工艺技术没有其他工业废水处理技术成熟，专门从事 PCB 废水研究的单位

较少。但是有不少较为成熟的处理工艺，在一些项目中取得了较好的处理效果，但这些处理

工艺往往得不到有效的推广应用，导致一些废水处理站设计不合理或工艺落后，不仅处理费

用较高，而且达不到处理要求。 

（3）一些 PCB 企业环保投入不足。企业多希望将资金投入有产出的生产线，对废水处

理设计单位以及处理设施选择则以价格低为导向，处理设施设备和仪表产品质量较低档，且



 —  66  — 

在运营期间废水站管理不到位，操作人员素质参差不齐；从而导致废水治理难以达标。 

（4）PCB 废水的处理重点关注的是重金属和 COD，较少考虑氮磷等污染因子。PCB

废水中含有对微生物具有毒性的物质，生化处理受影响严重，导致氮磷等常超标。 

总体而言，PCB 废水处理不达标主要是因为源头分水不合理，没有对生产线排水进行

合理的分类收集；污染因子考虑不全，污染物因子去除工艺不合理或不完善，从而导致废水

难以治理达标。 

6 主要技术内容及说明 

6.1 本标准的结构和内容编排 

依照《国家环境保护标准制修订工作管理办法》（国家环境保护总局第 41 号公告）的有

关规定，根据《环境工程技术规范制订技术导则》的要求，并参考国家近年发布的一系列行

业污染源治理工程技术规范等标准的结构和内容编排，确定本标准的结构和内容编排。 

6.2 前言 

依照国家环境保护总局第 41 号文件中有关环境保护标准前言的编写规定，并根据

GB/T1.1 的要求，编写了本标准的前言。 

前言说明了制订标准的依据、目的，并简述了标准的主要内容和标准的管理。 

6.3 适用范围 

本标准首先简要说明了规范规定的主要内容和适用范围。在适用范围中，表明了本标准

适用的主体与对象。 

6.4 术语和定义 

本标准规定了印制电路板废水治理工程技规范所涉及到的有关术语及定义。根据本标准

的技术内容，给出了印制电路板、印制电路板废水、含氰废水、含镍废水、高浓度有机废水、

低浓度有机废水、络合铜废水、铜氨废水、含铜废水、磨板废水、综合废水、废液、废水分

流共 13 个术语，并进行了定义或解释。 

6.5 污染物与污染负荷 

在印制电路板生产过程中，使用多种不同性质的化工材料，导致生产过程中产生的废水



  —  67  —

及废液性质非常复杂。不同生产工序所产生的废水及废液，含有不同性质污染物，既有重金

属化合物，又有合成高分子有机物及各种有机添加剂。废水和废液中的重金属污染物大部分

以游离的离子态存在，部分重金属以络合物的形态存在，以络合物形态存在的重金属主要是

化学镀漂洗水和化学镀废液及碱性蚀刻废液，它们分别为 EDTA-Cu 和[Cu-(NH3)4]2+等。PCB

生产过程中废水中的有机物，以合成高分子化合物为主，主要来自脱膜(去油墨)显影漂洗水

和废液、这种有机物可生化性比较差，构成了 PCB 废水有机物污染物处理的特点。此外，

还有一些低分子有机物如甲醛、EDTA、酒石酸等，这些有机物是构成废水中 COD 的来源。

PCB 生产厂因局部工艺的变更也会导致废水中污染物的变化。因此，虽同属 PCB 生产厂，

其废水中污染物成分及浓度也会有所不同，废水处理工程的设置，需有针对性的措施，不可

采取完全统一的模式。 

因此 PCB 废水必须进行按质分类进行处理，且废水分类直接影响 PCB 废水达标难易程

度。因此 PCB 废水分类至关重要。 

6.5.1 废水分类原则 

印制电路板废水应根据污染物种类以及浓度进行分类收集和分质处理，废水分类一般应

遵循以下原则： 

a) 含镍废水应单独分流（总镍属第一类污染物）；  

b) 含氰废水应单独分流；并须避免含铁、镍离子废水混入； 

c) 含铜废水、铜氨废水与络合铜废水宜分流后分别处理；  

d) 显影脱膜(退膜、去膜)废液含高浓度有机物，应单独分流；一般有机物废水根据实际

需要并核算排放浓度后确定分流去向；  

e) 废液应单独分流收集； 

f) 废水分流还需结合排污企业（园区）自身状况，按当地环保要求，环评批复等因素

综合考虑。 

6.5.2 国内同类型 PCB 企业（产业园）的废水水量与水质情况 

本标准参考国内同类型的 PCB 企业（产业园）的废水水量与水质情况，同时参考国内